1. Aver audire. 2. Pall. omnes veteri modo serendi, habet.

2. Non explorauerat. 3. capl. que Palat. notum, neque fecerit editio V. Etior. v. 1. quæ expl. invenit.

3. Pacuvianus Amphion. Recepta lecto o. Amphion. sed alterum restat in libro 5. V. Etior. in Pal. p. 1. ac sec. denique in edit. s. ab Vict.

4. Minime conscientia m. festasti deorum, ita Pall. & S. Vi. Etior. omis-

so fons, quod in omnibus publicatis.

5. Illud de prefule. 6. jam primum redditor Ciceroni, inventum a Palatinis, quatuor & codice S. Victor. alii omnes editiones prefule. Iusta et amera in Pal. pr. & S. Vi. cap. non capta, sed tametsi non erat ut textus immittentes.

imagines, ut Democrito videtur. Unde profectam imaginem à corporibus enim solidis, & à certis figuris vultu scilicet imagines, quod igitur Marii corpus erat? Ex eo, inquit, quod fuerat plena sunt imaginum omnia. ita igitur mea imago Marii in campum Attinatem persequeretur, nulli enim species cogitari potest, nisi pulsa imaginum. Quid ergo? ita imagines ita nobis dicto audientes sunt, ut simulacra velim scilicet etiam carum rerum, quae multe sunt? quae est enim a forma tam inusitata, tam nulla, quam non sibi ipse animus possit effingere? ut, quae numerum vidimus, & ea tamen informata habeamus, oppidam situs, hominum figuram. Num igitur, cum aut muros Babilonis, aut & Homer faciem cogito, imago illorum me a qua petat? Omnia igitur, quae volumus, nota nobis esse possunt. nihil est enim de quo cogitare nequeamus. Nulla ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus, nec omnino fluant illæ: nec cognovi quemquam, qui majore auctoritate nihil dicet. anixerum est ea zu, sagittaria, uscigentia, vigilantes, nulli adventio pulsu, sed suo motu, incredibili quadam celeritate. Hi cum sustinuntur membris, & corpore, & sensibus, omnia certiora cernunt, cogitant, sentiunt. cum autem hæc subtrahita sunt, desertusque animus languore corporis, tum agitatur ipse per se, ita ut ex eo de formæ veriantur, & actiones: & multa autem, multa dici videntur. Hæc scilicet imbecilio, remissio, animo, multa omnibus modis confusa, & variata verantur, maxime reliqua earum rerum moveruntur in anima, & agitantur, de quibus vigilantes aut cogitavimus, aut egimus; ut mihi temporibus illis multum in animo Marius vestibatur, recordanti, quæ in ille gravem suam easum magistrum, quām constanti tulisset. Hanc credo caufam de illo somniandi fuisse. Tibi autem de me euna sollicitudine cogitanti subito sum vias emeritus es flumine. in eadem autem in utriusque nostrum animis, vigilantium cogitationum negligia. At quædam adjuncta: ut mihi de monumento Min: tibi, quod equus, in quo ego vobebat, mecum una densitas nivis apparuit. An tu censes ullam animum tantum futuram fuisse, ut somniis crederes, nisi ista causa nonnumquam, forte temere concurrenter? Alexandro draconio visus est. Potest omnino hoc esse falsum, potest venire; sed utrum sit, non esse mirabile, non enim audiuit ille draconem loquenter, sed est visus audire: & quidem quo maius sit, cum radice ore teneret, locutus est, sed modis magnis somnianti. Quaro autem cur Alexander tam illustre somnium, tam certum, nec huic eidem aliis, nec multa ceteris. Mihi quidem, prater hoc Mariam, nihil fane, quod meminiterem. & Frustra igitur consumatior noctestans longa in astate. Non quidem propter intermissionem forensis operæ & lucubrationis detraxi, & meditationes ad didi, quibus uia ante non solebam: nec tam mulier dominiens, ullo somnio fuso admonitus, tanis pugnatum de rebus: ne mihi magis usquam videor, quam cum aut in toto magistratus, aut in curia senatus video, somnare. Etenim ex divisione hoc secundum est, quæ est continuatio, coniunctione naturæ (quam, ut dixi, vocant etymologos) ejusmodi, ut si cœlatur ex ovo intelligi debeat: nam medicis ex quibusdam rebus & advenientias, & cœlentias noscere intelligent: nonnulla etiam validitudinis

significationes, ut hoc ipsum, pleni, anelli, vos firmus, ex quodam genere somniorum intelligi posse dicuntur. Thesaurus vero & hereditas, & honos, & victoria, & multa generis eiusdem, qua cum somniis naturali cognitione junguntur. Dicitur quidam, cum in somnis complexu Venerio jungetur, calculos ejecisse. video sympathiam. visum est enim tale objectum dormienti, ut id, quod evenit, natura via, non opinio erroru efficerit. Quod igitur natura obtulit illam specimen Simonidi, à qua vetaretur navigare? aut quid natura copulatum habuit Alcibiadis, quod scribitur, somniū meū qui paulo ante interitum, visus est in somnis amicū esse amictus amiculo. Is cùm esset projectus in humatus, ab omnibusq; desertus jaceret: amica corpus ejus texit suo pallo. Ergo hoc inerat in rebus futuris: & causas naturales habebat: an, & ut videbatur, & ut eveniret, cæsus effectus. Quid p̄ ipsorum interprætum conjecturis, nonne magis ingēna declarant eorum, quam vim, consensumq; natura? Cur for ad Olympia proficiē cogitans, visus est in somnis curru quadrigarum vobi, manè ad conjectorem. At ille, Vincere, inquit, id enim celeritas significat, & vis equorum. Post idem ad Antiphonem. Is autem, Vincere, inquit, necesse est. An non intelligis quatuor ante te cœcurrere? Ecce alius cursor, atque horum somniorum, & talium plenus est Chryssippi liber, plenus Antiparti, sed ad cursorē redet, ad interpretē detulit, aquilam se in omniū visum effigiam. At ille, Vicisti, ista enim avi volat nulla vehementiū. & Huic eisdem Antiphon Baro, inquit, te vinctum esse novides? ista enim avis insectans alias aves & agitans, semper ipsa postrema est. Parete quādam matrona cupiens dubitabat esse p̄ pregnans, visa est in quiete obsignata habens naturam. & retulit. Negavit eam, quoniam obsignata fuisset, concipere potuisse. At alter, prægnantem esse dixit, nam inane obsignari nihil solere. 10 Quæ est ista ars conjectoris, eludentis ingenio? an ea, quæ dixi, & innumerabilia, quæ collecta habent Stoici, quæ magni significant, nisi acumen hominum, ex similitudine aliqua, conjecturam modò huc, modò illuc ducentum? Medici signa quādam habent ex venis, & ex sp̄itu zgroti: multisque ex aliis futura praefuenti. Gubernatores cùm exultantibus lorigines visiderint, aut delphinos se in porrum conjicienteis, tempora tem significari putant. Hæ ratione explicari, & ad naturam facile revocari possunt: ea verò quæ paulo ante dixi, nullo modo. At enim obseruat̄ diuturna, (hac enim pars una restat) notandis rebus fecit artem. Ant tandem somnia observari possunt? quoniam modo: sunt enim innumerabiles varietates. Nihil tam præpostete, tam inconditæ, tam monstruosæ cogitari potest, quod non possimus somniare. Quo modo igitur hæ infinita, & semper nova aut memoria complecti, aut observando notare possimus? Astrologi motus erentium stellarum notaverunt, inventus est enim ordo in iis itellis, qui non putabantur cedō tandem, qui si ordo, aut q̄d concursatio somniorum? quo modo autem distinguunt possunt vera somnia à falsis, cū eadem & aliis aliter evadant, et & iisdem non semper eodem modo: ut mihi mirum videatur, cū mendaci homini, ne verum quidem dicenti credore soleamus, quo modo iti, si somnum verum evalit aliquod, non ex multis potius uni fidem derogant, quām ex uno innumerabilia confirmant. Si igitur nequ

Ex eis inquit quid faciat.) Recte Pal. tamen pr. gneat. sec. fixat.

¹ *Latinitate inscripta.* Non displiceret quod est in Pall. prim. ad. sc. lat.
² *Latinitate informata.* Est à Pall & Victoria editione ab aliis format.

S. Victoris liber id fuisse.

4. Homer: fauorem cogito, *image* illorum.] Pal. pt. cogita. unde forte nō male Pal. cert. & quart. cogito cogitato, *image*. sicutque etiam VVouven liber sed bene habet vulgata.

5. *Nicetii merabile.*) Et à Pall. tribus & S. Vi. & item editione V.
dicitur *magis*, ill.

7. Hoc ergo dea Satyris; Bacchus inquit, te vidi non esse nondum id est Bacchus.

10. The following table gives the number of hours per week spent by students in various activities.

aliter Pal. pr. ac sec. nam tert. heic mutilos est; quartus vero vocem illam inservit omilii; quam tamen etiam in scriptis iuis reperi. Victorius. Volgari. Antibus. Tu vero, inquit, insulse.

8. Regulus. Ita libri nostri. nepte. igitur Lambinus interponit ad sententiam perspicuitatem de suo, ad confitorem. real. e. satis subintelligitur.

10 Quae illa res conjecturis.) Pall. non agnoscunt ista, nequaquam
habet in Vistoriana.

11. Es: eadem non semper eadem modo.) Palpe. habet amplius, & iudic.
septem et infraeum non semper aliquid certe in eo latet. I. Q. 22

neque deus est effector somniorum, neque naturæ societas ullæ cum somniis, neque observatione invenit potuit scientia: effectum est, ut nihil prorsus somniū tribendum sit: præsertim cum illi ipsi, qui ea vident, nihil divinat: ita, qui interpretantur, conjecturam adhibeant, non naturam: CASVS autem innumerabilibus pñm facilius in omnibus plura mirabilia, quām in somniorum visis efficeret: neque conjectura, quæ in variis partes duci potest, nonnumquam etiam in contrarias, & quidquam sit incertius. Explodatur hæc quoque somniorum divinatio patitur cum ceteris, nam ut verè loquamur, superfluita fusa per genteis, opprimit omnium ferè animos, atque hominum imbecilitatem occupavit. quod & in his libris dictum est, qui sunt de natura deorum: & hac disputatione id maximè egimus. multum enim & nobismet ipsis, & nostris profuturi videbamus, si eam funditus sustulissimus. Nec verò (id enim diligenter intelligi volo) superstitione tollenda religio solitus. Nam & MAJORVM INSTITUTA tueri factis, cæterominiisque retinendis, sapientis est: & esse præstantem aliquam, æternam que naturam, & eam suspicendam, admirandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cælestium cogit confiteri. Quiamobrem ut religio propaganda etiam est, quæ est iusta cum cognitione naturæ: sic superstitione & stirps omnes ejicienda, instat enim, & urget, & quocumque te verteris, persequitur; sive tu vatemi, sive tu